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（単位：円）

運営費交付金収益 717,042,535 954,768,926

授業料収益 243,929,500 教育経費 164,887,727

入学金収益 28,193,400 研究経費 42,083,712

検定料収益 12,024,100 教育研究支援経費 107,420,194

公開講座講習料収益 135,069 受託研究費 2,200,000

受託研究収益 2,200,000 受託事業費 3,179,540

受託事業収益 3,179,540 人件費 634,997,753

補助金等収益 18,939,757 一般管理費 152,072,041

寄附金収益 3,256,227 財務費用 55,449

施設費収益 39,767,200

財務収益 3,075

雑益 16,913,510

1,085,583,913 1,106,896,416

資産見返負債戻入 378,031,794

その他臨時利益 2,350,945

380,382,739 0

当期純利益　(Ａ)＋(Ｃ)－(Ｂ)－(Ｄ) 359,070,236

臨時利益　計(Ｃ) 臨時損失  計(Ｄ)

表１　令和５年度決算の概要

経常収益 経常費用

業務費

経常収益　計(Ａ) 経常費用  計(Ｂ)

臨時利益 臨時損失
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（単位：千円）

５年度
（A）

４年度
（B）

増減
（A-B）

前年度比
（A/B）

主な増減理由等

資産の部

Ⅰ固定資産

有形固定資産

土地 1,080,000 1,080,000 0 100.0%

建物 3,386,017 3,326,547 59,470 101.8%
実習棟・図書館棟エレベーター改修
（59,470）に伴う増

　減価償却累計額 △ 1,335,247 △ 1,227,378 △ 107,869 108.8%

構築物 73,392 73,392 0 100.0%

　減価償却累計額 △ 56,838 △ 54,200 △ 2,638 104.9%

工具器具備品 410,157 393,689 16,468 104.2%
空調機器9台（6,644）、防犯用ネットワーク
レコーダー（786）、厨房機器（4,824）、大講
義室映像設備（4,213）の更新に伴う増

　減価償却累計額 △ 323,091 △ 270,004 △ 53,087 119.7%

図書 332,350 332,280 70 100.0%
図書除却（△5,091）に対し、図書購入等
（5,161）に伴う増

美術品・収蔵品 2,210 2,210 0 100.0%

車両運搬具 4,817 4,817 0 100.0%

　減価償却累計額 △ 4,817 △ 4,817 0 100.0%

有形固定資産合計 3,568,951 3,656,536 △ 87,585 97.6%

無形固定資産

ソフトウェア 32,945 40,670 △ 7,725 81.0%
科研費で取得した資産寄附（1,980）に対
し、減価償却（△9,705）に伴う減

電話加入権 38 38 0 100.0%

特許権 217 182 35 119.2%
減価償却（△170）に対し、装着型点滴シ
ミュレータ特許取得（206）に伴う増

無形固定資産合計 33,200 40,890 △ 7,690 81.2%

投資その他の資産

敷金及び保証金 2,115 2,115 0 100.0%

預託金 24 24 0 100.0%

2,139 2,139 0 100.0%

固定資産合計 3,604,292 3,699,566 △ 95,274 97.4%

Ⅱ流動資産

現金及び預金 218,024 186,310 31,714 117.0%
［期末残高現預金（内訳）］
現金（29）、預貯金（217,995）

未収金 8,969 223,609 △ 214,640 4.0%
令和４年度の施設整備費補助金未収金
（△217,466）の解消に伴う減

たな卸資産 264 267 △ 3 98.9% 切手等在庫量の減に伴う

前払金 337 926 △ 589 36.4%

仮払金 12 10 2 －

その他 258 307 △ 49 ― 立替金

流動資産合計 227,866 411,432 △ 183,566 55.4%

資産合計 3,832,158 4,110,999 △ 278,841 93.2%

（注）千円未満切り捨てにより作成しているため、合計数が一致しない場合があります。

　表２　比　較　貸　借　対　照　表

投資その他の資産合計

P2



（単位：千円）

５年度
（A）

４年度
（B）

増減
（A-B）

前年度比
（A/B）

主な増減理由等

　表２　比　較　貸　借　対　照　表

負債の部

Ⅰ固定負債

資産見返負債 0 384,389 △ 384,389 皆減

資産見返運営費
交付金等

0 138,690 △ 138,690 皆減

資産見返補助金等 0 6,359 △ 6,359 皆減

資産見返寄付金 0 13,382 △ 13,382 皆減

資産見返物品受
贈額

0 225,958 △ 225,958 皆減

4,940 0 4,940 皆増

2,933 3,057 △ 124 95.9%

長期リース債務 2,674 37,628 △ 34,954 7.1%
リース契約（図書館システム、学内LAN構成
機器）の返済による減に伴う

固定負債合計 10,547 425,077 △ 414,530 2.5%

Ⅱ流動負債

運営費交付金債務 33,397 3,884 29,513 859.9%
［運営費交付金債務（内訳）］
退職手当翌年度繰越額（26,562）
人件費執行残（6,834）

寄附金債務 1,000 1,000 0 100.0%
修学支援基金にかかる1年以内の支出予定
額（1,000）の長期寄付金債務から振替

前受金 7 0 7 皆増 令和６年度オープンクラス受講料

未払金 45,946 244,252 △ 198,306 18.8%
施設整備費補助金を財源とする未払工事
費の減（△136,023）及び未払退職手当の
減（△30,436）等に伴う

未払費用 4,757 7,077 △ 2,320 67.2% 過年度計上誤りの修正（△2,350）

未払消費税等 895 1,203 △ 308 74.4%
消費税等納税額令和５年度1,675千円、令
和4年度1,560千円。精算額の差に伴う。

預り金 30,555 35,859 △ 5,304 85.2%
科学研究費助成事業等の当期受入額の減
（△11,395）に対し、当期支出額の増
（+7,764）に伴う

リース債務 34,914 34,881 33 100.1%
リース契約（図書館システム、学内LAN構成
機器）にかかる1年以内の支出予定額
（34,914）の長期リース債務から振替

流動負債合計 151,474 328,708 △ 177,234 46.1%

負債合計 162,022 753,785 △ 591,763 21.5%

（注）千円未満切り捨てにより作成しているため、合計数が一致しない場合があります。

長期寄付金債務

長期繰延補助金等

地方独立行政法人会計基準等の改訂によ
り、令和５事業年度から固定資産の減価償
却費に対応した収益を計上するための勘定
科目「資産見返負債」が原則廃止されたこと
に伴い、これら勘定を臨時利益に計上
ただし、補助金等は、資産除却時に返還を
求められる可能性等を考慮し、 資産見返負
債の会計処理を継続（勘定科目は長期繰
延補助金等に変更）
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（単位：千円）

５年度
（A）

４年度
（B）

増減
（A-B）

前年度比
（A/B）

主な増減理由等

　表２　比　較　貸　借　対　照　表

純資産の部

Ⅰ資本金

3,770,320 3,770,320 0 100.0%

資本金合計 3,770,320 3,770,320 100.0%

Ⅱ資本剰余金

資本剰余金 785,213 716,705 68,508 109.6%

[施設整備費補助金を財源とした固定資産
取得に伴う増（内訳）]
・実習棟・図書館棟エレベーター改修
（59,470）

△ 1,327,139 △ 1,221,521 △ 105,618 108.6%

【減価償却累計額】
　固定資産のうち、その価値の減少に対応
するべき収益の獲得が予定されない資産に
ついては、知事の指定を受けたうえで、減価
償却相当額を損益計算上の費用として計
上せずに、減価償却相当累計額として処理
している

資本剰余金合計 △ 541,926 △ 504,815 △ 37,111 107.4%

Ⅲ利益剰余金

3,506 37,942 △ 34,436 9.2%

[前中期目標期間繰越積立金取崩（内訳）］
・大学の戦略的取組に対する費用（755）
・中講義室1，２，３，４机椅子交換工事
（16,995）
・厨房機器更新工事（5,654）
・管理棟フロアカーペット更新工事（4,763）
・大講義室映像設備更新工事（5,445）
・大学院進学にかかる教員活動評価・支援
経費（824）

53,766 33,453 20,313 160.7% 令和４年度利益処分承認に伴う増

当期未処分利益 384,469 20,313 364,156 1892.7%

利益剰余金合計 441,741 91,709 350,032 481.7%

純資産合計 3,670,135 3,357,213 312,922 109.3%

負債純資産合計 3,832,158 4,110,999 △ 278,841 93.2%

（注）千円未満切り捨てにより作成しているため、合計数が一致しない場合があります。

教育研究・業務運
営改善積立金

地方公共団体出資金

減価償却相当累計
額

前中期目標期間繰
越積立金
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（単位：千円）

５年度
（Ａ）

４年度
（B）

増減
（A-B）

前年度比
（A/B）

主な増減理由等

経常費用

業務費

教育経費 164,887 151,995 12,892 108.5%

空調熱源設備改修及びLED改修に伴う光
熱費の減（△4,464）に対し、中講義室1，
2，3，4机椅子更新等修繕費の増
（+16,918）に伴う

研究経費 42,083 45,091 △ 3,008 93.3%
教員活動評価・支援経費を利用した大学院
博士課程進学者の減等に伴う

教育研究支援経費 107,420 106,582 838 100.8%

受託研究費 2,200 4,400 △ 2,200 50.0%
中部電力株式会社との受託研究契約２年
目

受託事業費 3,179 3,179 0 100.0%
役員人件費 24,436 22,772 1,664 107.3%

常勤役員人件費 23,830 22,203 1,627 107.3%
役員２年目　賞与額の期間率調整不要に
伴う

非常勤役員人件費 605 568 37 106.5%

教員人件費 481,186 535,766 △ 54,580 89.8%

常勤教員人件費 457,404 512,435 △ 55,031 89.3%
常勤教員の３名減及び退職手当支給額の
減（R4：31,603→R5:2,321）に伴う

非常勤教員人件費 5,036 5,066 △ 30 99.4%
臨時教員人件費 18,745 18,263 482 102.6% 臨時教員の延べ人数の増に伴う

職員人件費 129,375 125,280 4,095 103.3%

常勤職員人件費 107,208 109,045 △ 1,837 98.3% 時間外勤務手当の減等に伴う

非常勤職員人件費 2,431 2,528 △ 97 96.2%

臨時職員人件費 19,735 13,706 6,029 144.0% 臨時職員の延べ人数の増に伴う

業務費合計 954,768 995,067 △ 40,299 96.0%

一般管理費 152,072 216,391 △ 64,319 70.3%

管理棟フロアカーペット更新工事を始めとす
る修繕の増（+9,380）及び固定資産取得に
伴う減価償却費の増（+4,790）に対し、施設
整備費補助金を財源とした修繕工事の減
（△81,654）　等に伴う

一般管理費合計 152,072 216,391 △ 64,319 70.3%

財務費用

支払利息 55 87 △ 32 63.2%
リース契約（図書館システム、学内LAN構成
機器）に伴う支払利息

財務費用合計 55 87 △ 32 63.2%

雑損

雑損 0 1 △ 1 皆減

雑損合計 0 1 △ 1 皆減

経常費用合計 1,106,896 1,211,547 △ 104,651 91.4%

（注）千円未満切り捨てにより作成しているため、合計数が一致しない場合があります。

表３　比　較　損　益　計　算　書
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（単位：千円）

５年度
（Ａ）

４年度
（B）

増減
（A-B）

前年度比
（A/B）

主な増減理由等

経常収益

運営費交付金収益 717,042 778,319 △ 61,277 92.1%

・人件費等執行額の減（△31,995）及び退
職手当支払額の減（△29,281）に伴う
・翌年度繰越運営費交付金（退職手当分：
26,562）
・第３期中期計画終了後返還運営費交付
金（人件費執行残：6,834）

授業料収益 243,929 227,436 16,493 107.3%

認定看護師教育課程「感染管理（B課程）」
定員数変更に伴う増(+3,740)及び資産見
返負債の廃止に伴う収益認識の変更等に
伴う

入学金収益 28,193 27,689 504 101.8%
検定料収益 12,024 9,562 2,462 125.7% 学部志願者数の増（425名→609名）に伴う

公開講座講習料収益 135 301 △ 166 44.9%
看護研究SEED等の参加者数には大きな変
動はないが、教員や人事交流職員の参加は
無料となるため、収益が減少した。

受託研究収益 2,200 4,400 △ 2,200 50.0%
中部電力株式会社との受託研究契約２年
目

受託事業等収益 3,179 3,179 0 100.0%

補助金等収益 18,939 15,826 3,113 119.7%

令和3年度大学改革推進等補助金事業
（繰）の収益化分の減（△2,058）に対し、令
和５年度授業料等減免費交付金の増
（+3,752）及び資産見返負債の廃止に伴う
収益認識の変更等に伴う

寄付金収益 3,256 1,239 2,017 262.8%
資産見返負債の廃止に伴う収益認識の変
更等に伴う

資産見返負債戻入

0 8,615 △ 8,615 皆減

0 738 △ 738 皆減

0 3,128 △ 3,128 皆減

0 6,507 △ 6,507 皆減

施設費収益 39,767 121,421 △ 81,654 32.8%
令和４年度の施設整備費補助金を用いた
修繕工事の減（△81,654）に伴う

財務収益

受取利息 3 3 0 100.0%

雑益

財産貸付料収入 987 600 387 164.5% 施設貸出申込の増に伴う

手数料収入 150 215 △ 65 69.8%
認定看護師教育課程（B課程）「感染管理」
再修了試験料収入の減（△69）　等に伴う

5,446 8,865 △ 3,419 61.4% 研究課題の新規採択数の減等に伴う

その他 10,329 9,956 373 103.7%

経常収益合計 1,085,583 1,228,007 △ 142,424 88.4%

経常利益又は損失 △ 21,312 16,460 △ 37,772 -129.5%
臨時損失 0 944 △ 944 皆減

臨時利益 380,382 0 380,382 皆増

固定資産の減価償却費に対応した収益を
計上するための勘定科目である資産見返負
債が、会計基準の改訂により廃止されたこと
に伴う残額の戻入益等

当期純利益又は損失 359,070 15,516 343,554 2314.2%

目的積立金取崩額 25,398 4,797 20,601 529.5%
目的積立金を教育研究の質の向上等にか
かる費用の増に伴う

当期総利益 384,469 20,313 364,156 1892.7%

（注）千円未満切り捨てにより作成しているため、合計数が一致しない場合があります。

（注）補助金等収益には授業料等減免費交付金の収益化分を含んでいます。

科学研究費助成事
業等間接経費収益

表３　比　較　損　益　計　算　書

資産見返運営費交
付金等戻入

地方独立行政法人会計基準等の改訂によ
り、令和５事業年度から固定資産の減価償
却費に対応した収益を計上するための勘定
科目「資産見返負債」が原則廃止されたこと
に伴い、固定資産取得時に全額収益化され
る

資産見返補助金等
戻入

資産見返寄付金等
戻入

資産見返物品受贈
額戻入

P6



図１　令和５年度決算の概要
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単位：千円

H30 R1 R2 R3 R4 R5

経常収益 1,058,061 1,102,179 1,104,260 1,044,922 1,228,007 1,085,583

経常費用 1,022,954 1,057,811 1,008,901 1,014,596 1,211,547 1,106,896

130,680 147,848 133,753 125,161 151,995 164,887

42,046 43,481 39,828 45,485 45,091 42,083

98,702 109,930 104,905 104,529 106,582 107,420

658,053 660,978 617,209 643,529 683,818 634,997

93,471 95,571 113,149 95,890 224,059 157,507

経常利益 35,106 44,368 95,414 30,325 16,460

経常損失 21,313
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単位：千円

H30 R1 R2 R3 R4 R5

718,027 721,199 699,510 716,396 746,715 721,555

619,195 622,776 601,551 618,624 638,739 620,003

98,832 98,423 97,959 97,772 107,976 101,552

30,000 27,414 31,338 29,770 15,716 25,000

30,000 27,414 30,000 29,770 15,716 25,000

0 0 1,338 0 0 0

748,027 748,613 730,848 746,166 762,432 746,555

（注）三重県ふるさと応援寄附金を財源として交付された146千円は寄附金債務に含めています。

特定事業分

運営費交付金　計（③＝①＋②）

運営費交付金（一般分）　①

人件費分

業務運営経費分

運営費交付金（特定分）②

退職手当分

619,195 622,776 601,551 618,624 638,739 620,003 

98,832 98,423
97,959

97,772
107,976

101,552

30,000 27,414

30,000
29,770

15,716
25,000

0
0

1,338 0 0
0

300,000

350,000

400,000

450,000

500,000

550,000

600,000

650,000

700,000

750,000

800,000

H30 R1 R2 R3 R4 R5
人件費分 業務運営経費分 退職手当分 特定事業分

千円 ※縦軸の最小値を300,000千円に設定しています

図２ 運営費交付金の推移
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図3　自己収入の推移

単位：千円

H30 R1 R2 R3 R4 R5
学生納付金 274,567    278,260    268,923    257,537    264,687    284,146    

授業料収益 233,992    234,884    233,879    219,434    227,436    243,929    
入学金収益 29,367     31,029     26,351     27,761     27,689     28,193     
検定料収益 11,208     12,347     8,693       10,342     9,562       12,024     

受託研究等収益 4,120       2,473       3,286       6,062       7,579       5,379       
受託研究 1,080       -             - - 4,400       2,200       
受託事業 3,040       2,473       3,286       6,062       3,179       3,179       

補助金等収益 6,009       5,034       13,992     14,367     15,826     18,939     
雑益 15,819     12,787     12,610     15,217     19,637     16,913     
その他 521         809         3,421       1,591       1,543       3,394       

公開講座講習料収益 462         214         262         147         301         135         
寄附金収益 -             550         3,137       1,442       1,239       3,256       
受取利息 59           45           22           2             3             3             

合計 301,036    299,363    302,232    294,774    309,272    328,771    

274,567 278,260 268,923 257,537 264,687 284,146 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

H30 R1 R2 R3 R4 R5

学生納付金 受託研究等収益 補助金等収益 雑益 その他

単位：千円
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図4　自己収入のうち、学生納付金（授業料収益、入学金収益及び検定料収益）及び授業料等減免費交付金の推移

単位：千円
H30 R1 R2 R3 R4 R5

授業料収益 233,992 234,884 233,879 219,434 227,436 243,929
うち大学・院分 214,492 215,686 214,019 219,434 212,476 225,229

うち認定分 19,500 19,198 19,860 0 14,960 18,700
入学金収益 29,367 31,029 26,351 27,761 27,689 28,193
うち大学・院分 26,367 27,974 26,351 26,132 24,994 25,718

うち認定分 3,000 3,055 0 1,629 2,695 2,475
検定料収益 11,208 12,347 8,693 10,342 9,562 12,024
うち大学・院分 9,378 10,698 8,693 9,059 7,582 10,429

うち認定分 1,830 1,649 0 1,283 1,980 1,595
計 274,567 278,260 268,923 257,537 264,687 284,146
うち大学・院分 250,237 254,358 249,063 254,625 245,052 261,376

うち認定分 24,330 23,902 19,860 2,912 19,635 22,770
授業料等減免費交付金 - - 13,399 14,367 13,767 17,520
合計 274,567 278,260 282,322 271,904 278,454 301,666

214,492 215,686 214,019
219,434 

212,476
225,229

26,367 27,974
26,351 

26,132

24,994

25,718

9,378
10,698

8,693 

9,059

7,582

10,429
0 

0 
13,399 

14,367 
13,767 

17,520 

160,000

180,000

200,000

220,000

240,000

260,000

280,000

300,000

320,000

H30 R1 R2 R3 R4 R5
授業料収益 入学金収益 検定料収益 授業料等減免費交付金

単位：千円

※縦軸の最小値を160,000千円に設定しています。

19,500

2,475

3,000

1,595

うち、認定看護分

14,960

3,055

1,830

1,980

19,198 19,860

2,695

13,

1,283

1,629

1,649

18,700
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図5　学生納付金を除く自己収入の推移

単位：千円

H30 R1 R2 R3 R4 R5
受託研究等収益 4,120       2,473       3,286       6,062       7,579       5,379       

受託研究 1,080       -             -             -             4,400       2,200       
受託事業 3,040       2,473       3,286       6,062       3,179       3,179       

補助金等収益 6,009       5,034       13,992     14,367     15,826     18,939     
雑益 15,819     12,787     12,610     15,217     19,637     16,913     
その他 521         809         3,421       1,591       1,543       3,394       

公開講座講習料収益 462         214         262         147         301         135         
寄付金収益 -             550         3,137       1,442       1,239       3,256       
受取利息 59           45           22           2             3             3             

合計 26,469     21,103     33,309     37,237     44,585     44,625     

4,120 2,473 3,286 
6,062 7,579 5,379 
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15,819 

12,787 

12,610 

15,217 

19,637 16,913 

521 

809 

3,421 

1,591 

1,543 3,394 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

H30 R1 R2 R3 R4 R5

受託研究等収益 補助金等収益 雑益 その他

単位：千円

P11




